SEXTA-FEIRA, 21 DE MARÇO DE 20144  CADERNO 3

PORTARIA DE PRORROGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661404

PORTARIA Nº.  142/2014-CGP/SUSIPE
BELÉM,  20  DE MARÇO DE 2014.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº. 090/2014-CGP. SUSIPE, de
17/02/2013, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 32.587, de
19/02/2014, referente ao Processo nº. 3044/2014-CGP/SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661405

PORTARIA: 537/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCIA CRISTINA DA SILVA GASPAR       DIRETORA
80846181
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03122129745340000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661410

PORTARIA: 526/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
AFONSO MARIA DE LIGORIO SOUZA         DIRETOR                  5520428
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              850,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661415

PORTARIA: 524/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RONIE ALEX GARCIA BATISTA             VICE-DIRETOR
54180174
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661422

PORTARIA: 528/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ROSENILDO PINHEIRO MIRANDA            DIRETOR                  5830761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              600,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESCISÃO CONTRATUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661447

Contrato: 84/2013 Data da Rescisão: 20/03/2014 Justificativa:
em conformidade com o Art. 79, II da Lei 8.666/93. Partes:
Contratada: CON-ART PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Rod Mário Covas, 664 CEP. 66670000 - Belém/PA
Contratante: SUSIPE Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E
CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661359
PORTARIA Nº. 130/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 20 DE MARÇO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 12 do Decreto Estadual
nº 2.199/2010 – Regimento Interno da Superintendência do
Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Investigativa, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional acerca dos fatos narrados no Relatório referente
ao motim ocorrido no dia 03 de março de 2014 no Centro de
Reeducação Feminino – CRF.
II – Designar ROSANGELA REBELLO DA SILVEIRA PINTO,
Gerente, para conduzir a investigação.

III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório
conclusivo ao final da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661380

PORTARIA: 525/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANTÔNIO CARLOS DE BRITO AZEVEDO       DIRETOR
5020832
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03421131662970000    0101000000          339030              1.978,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661387

PORTARIA: 538/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
PAULO SÉRGIO AMORIM GAIA              VICE-DIRETOR
5769779
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03421131662970000    0101000000          339039              2.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661391
PORTARIA Nº. 131/2014 – CGP/SUSIPE

BELÉM, 19 DE MARÇO DE 2014.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência de irregularidade no serviço público, promover a
apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou processo
administrativo disciplinar, assegurando ao acusado ampla defesa,
nos termos do art. 199 da Lei nº. 5.810/1994 – Regime Jurídico
Único dos Servidores Públicos do Estado do Pará (RJU).
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Sindicância Administrativa
Disciplinar, objetivando apurar responsabilidade administrativa
e funcional do servidor EDINALDO DA CRUZ RAMOS acerca
da fuga do preso THIAGO NASCIMENTO MIRANDA ou ARTHUR
NASCIMENTO FERREIRA, pertencente à população carcerária
do Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I, ocorrida no dia
18/02/2014 do Hospital Pronto-Socorro Municipal ‘Mário Pinotti’,
conforme narrado no Memorando nº. 0325/2014-PEM I, de 20 de
fevereiro de 2014. Ressalta-se que o servidor incorreu, em tese,
no ilícito administrativo descrito no artigo 177, inciso VI c/c art.
189 da Lei nº. 5.810/1994 – RJU.
II – Constituir Comissão composta pelos servidores JAYMERSON
CARLOS PEREIRA MARQUES, Procurador Autárquico, Presidente,
VITOR RAMOS EDUARDO, Procurador Autárquico, membro, e
IDEMAR CORDEIRO PERACCHI, Procurador Autárquico, membro.
III – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação
exclusiva podendo se reportar diretamente aos Núcleos e
Departamentos deste órgão e aos demais órgãos da Administração
Pública, para as diligências necessárias à instrução do feito.
IV – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no artigo 201, parágrafo único da Lei nº. 5.810/1994-RJU, assim
como, deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final
da apuração.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661394

PORTARIA: 539/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALINE COUTINHO LOURENÇO DA COSTA      VICE-DIRETORA
5891390
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03421131662970000    0261003205          339030              1.000,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661400

PORTARIA: 542/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MARCOS ANTONIO DE OLIVEIRA SANTOS     GERENTE
5121272

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
03183132663150000    0101000000          339030              300,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661309
PORTARIA Nº.    206/2014-GAB/SUSIPE

BELÉM, 18 DE MARÇO DE 2014.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais e
CONSIDERANDO o disposto na Portaria nº. 796/2013-GAB/
SUSIPE, de 17 de setembro de 2013, que instituiu, em caráter
permanente, a Comissão de Apuração de Responsabilidade em
Licitações e Contratos;
RESOLVE
Art. 1º - Alterar a Portaria nº. 875/2013-GAB.SUSIPE, de
10/10/2013, para designar os servidores ANDRÉ RICARDO
NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado,
VALÉRIA CRISTINA MEIRA DE OLIVEIRA, Assessora, e
RUTH HELENA COSTA BENASSULY, Assessora, para, sob a
presidência do primeiro, compor a Comissão de Apuração de
Responsabilidade em Licitações e Contratos, estabelecida na
Portaria nº. 796/2013-GAB/SUSIPE, de 17/09/2013.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIAS DE LICENCA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661316

PORTARIA Nº543/2014-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA,20 DE
MARÇO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77,
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, a servidora LUCIANA ALMEIDA
FREIRE, Matricula Funcional nº 5898638, ocupante do cargo de
TECNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA lotada no CRF, no período
de 12.02.2014 a 18.02.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

PORTARIA Nº544/2014-NGP.SUSIPE BELÉM/PA,20 DE
MARÇO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de
28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77,
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor WLISSES PERES
DE MORAES, Matricula Funcional nº 54191052, ocupante do
cargo de MOTORISTA, lotado no CRR TUCURUÍ, no período de
06.03.2014 a 04.05.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661332

Dispensa: 19/2014
Data: 19/03/2014
Valor: 3.500,00
Objeto: Aquisição de Fita Elástica medindo 45cmX 4cm na cor
azul com a logomarca da SUSIPE na cor branca para segurança
dos Processos Licitatórios. Visando atender necessidade da
Comissão Permanente de licitação (CPL) subordinado a SUSIPE
Fundamento Legal: Art. 14, da Lei Federal nº 8666/93
Data de Ratificação: 19/03/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
03122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: ÚNICO MULT EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS LTDA-EPP
Endereço: R Pe José M de Man, Bairro: Novo Riacho, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Email: unicomult@gmail.com
Telefone: 3125590064 Fax: 3125650300
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 661337
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 651603

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 19/02/2014
Vigência: 19/02/2014 a 19/05/2014
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: O prazo de execução da obra será prorrogado
pelo período de 90 (noventa) dias, iniciando sua vigência em
19/02/2014 e encerrando em 19/05/2014 e a luz dos ditames do
art. 57, §1º, da Lei 8.666/93.